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[bookmark: _Toc483206123]Введение
Перевод в сфере юриспруденции представляет особый интерес как для теории, так и для практики перевода. Связано это в первую очередь с тем, что язык права как язык профессионального общения имеет яркую национальную специфику, обусловленную правовыми реалиями национальных правовых систем. Так, в случае переводов с английского языка на русский и с русского на английский следует учитывать разницу между системой общего права, принятой в англоязычных странах, и системой континентального права, к которой относится и российская правовая система. Несоответствия в национальных правовых системах создают трудности при переводе, в том числе лексического характера, к которым относится перевод терминологии, обозначающей правовые реалии англоязычных государств, отличные от реалий российской правовой системы.
Проблемы, связанные с переводом терминов и поиском соответствий для терминов ИЯ в ПЯ, изучаются, как правило, применительно к специальным текстам. Однако такого рода тексты являются не единственной сферой употребления и функционирования терминологии. Можно утверждать, что термины встречаются в текстах любых жанров, в том числе в художественных текстах, поскольку «трудовая деятельность играет ведущую роль в жизни любого человека, <…> так что правдоподобное описание этой жизни неизбежно должно привести к использованию языка, связанного с трудом и производством». [Влахов, Флорин, 1980: 275] При этом функции терминов в текстах такого рода будут отличны от функций, исполняемых ими в специальных текстах.
В настоящей работе мы обращаемся к юридической терминологии в аспекте киноперевода, при этом рассматривая киноперевод как разновидность художественного перевода.
Интерес к кино-видео переводу в переводоведении возник сравнительно недавно, при этом на данный момент перевод аудиовизуальных текстов является довольно востребованным видом переводческой деятельности. Иностранные, прежде всего западные фильмы и телесериалы занимают значительную часть видеорынка в России. В прокате лидируют картины производства США, а телевидение активно закупает художественные сериалы и документальные фильмы, в том числе детективного жанра и жанра юридической драмы, где широко используется юридическая терминология. Востребованность данного вида переводческой деятельности обусловливает актуальность нашего исследования.
Научная новизна работы заключается в том, что терминология в целом и юридическая терминология в частности сравнительно мало исследуется в связи с переводом неспециальных текстов. В данном исследовании впервые предпринимается попытка рассмотреть стратегии перевода юридических терминов в кино с учетом специфики юридических терминосистем в английском и русском языках, особенностей киноперевода как разновидности художественного перевода, а также особенностей перевода аудиовизуальных текстов.
Целью данного исследования является выявление основных функций юридических терминов в кинотексте и стратегий их перевода.
Для достижения данной цели в рамках исследования решается следующий ряд задач:
1) изучить и проанализировать научные труды в области лексикологии, терминоведения, теории юридического, художественного и аудиовизуального перевода;
2) дать определение понятию «термин» и описать его свойства;
3) описать особенности перевода терминов в специальном и художественном тексте;
4) выявить особенности англоязычной юридической терминосистемы в сравнении с русскоязычной и предложить классификацию юридических терминов;
5) описать особенности киноперевода как аудиовизуального перевода;
6) отобрать и примеры употребления юридических терминов в англоязычных видео материалах, выявить их типы и функции;
7) проанализировать их переводы на русский язык, сформулировать стратегии перевода юридической терминологии в кино.
Объектом исследования является англоязычная юридическая терминология.
Предметом исследования являются способы перевода юридических терминов в кинотексте.
Для решения поставленных задач использовались следующие методы исследования:
· метод сплошной выборки англоязычных юридических терминологических единиц, использованных в речи персонажей англоязычных телесериалов жанров детектив и юридическая драма;
· анализ словарных дефиниций терминов и их переводных эквивалентов.
Материалом исследования послужили 394 примера использования юридических терминов в речи персонажей различных современных американских видео материалов и их переводы на русский язык.
Цель и задачи исследования определили структуру работы. Диссертация состоит из введения, теоретической и практической главы, выводов по каждой главе, заключения, списка литературы из 50 источников.
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[bookmark: _Toc483206126]Определение термина, его свойства и требования к нему.
Понятие термина, терминологии, а также свойства термина и проблема разграничения терминологии и общеупотребительной лексики является предметом дискуссий в терминоведении. В рамках данного исследования представляется достаточным дать краткий обзор существующих взглядов по данным вопросам, а также сформулировать актуальные для нашей работы определения понятий «термин», «терминология» и описать основные свойства термина.
В трудах отечественных лингвистов предпринимаются различные попытки дать определение понятию «термин», однако до сих пор в лингвистической литературе не существует универсального и исчерпывающего определения данному понятию. Так, В.В. Алимов определяет термин как «слово или словосочетание, обозначающее понятие (предмет, явление, свойство, отношение, процесс), специфическое для данной отрасли науки, техники, искусства или сферы общественной жизни» [Алимов, 2005: 36]. Л.Л. Нелюбин предлагает несколько толкований данного понятия, а именно: 1) «Слово или словосочетание специального (научного, технического, военного и т.п.) языка, создаваемое (принимаемое, заимствуемое и т.п.) для точного выражения специальных понятий и обозначения специальных предметов. 2) Слово или словосочетание, являющееся точным обозначением определенного понятия в области науки, техники, искусства, общественной жизни. 3) Слово, наделенное качеством обозначать научное понятие, составляющее вместе с другими понятиями данной отрасли науки или техники одну семантическую систему» [Нелюбин 2003]. В работах В.М. Лейчика термин понимается как «лексическая единица определенного языка для специальных целей, обозначающая общее — конкретное или абстрактное — понятие теории определенной специальной области знаний или деятельности» [Лейчик 2009: 32]. Также исследователь обращает внимание на «многослойность» термина и выделяет в его составе языковой субстрат - материально-идеальные элементы определенного естественного языка, логический субстрат, зависящий от признаков обозначаемого понятия, и терминологическую сущность, которая включает концептуальную, функциональную и формальную структуру, представленную терминоэлементами [Лейчик 1991].
При всем разнообразии определений термина, существующих на сегодняшний день, у терминоведов сложилось понимание термина как слова или словосочетания, связанного с понятием, которое принадлежит какой-либо области знаний или деятельности. Т.П. Некрасова вслед за С.В. Гриневым предлагает толковать термин как «номинативную специальную лексическую единицу (слово или словосочетание) специального языка, принимаемую для точного наименования специальных понятий» [Гринёв, 1993, Некрасова 2013: 17]. На наш взгляд, данное определение является наиболее исчерпывающим и актуальным для данного исследования. Также представляется важной оговорка Л.Л.Нелюбина о том, что «в тексте, предназначенном для перевода, термин всегда требует отдельного решения на перевод, т.е. выступает как единица перевода» [Нелюбин 2003].
Среди основных свойств термина, которые также являются основаниями для разграничения терминов и общеупотребительной лексики, исследователями выделяются следующие: точность понятийной семантики термина, однозначность, стилистическая нейтральность, номинативность и краткость, системность [Шелов 2003, Алимов 2005, Ачкасов, Третьякова 2012]. Кроме того, важным свойством термина является систематичность или системность, а именно «способность термина отражать систематизированное расположение понятий» (родовых и видовых) [Алимов 2005: 36]. С.В. Гринёв, разграничивая термины и общеупотребительную лексику, указывает на специфичность употребления, т.е. отнесенность к специальной области употребления, как ключевое свойство термина. Прочие свойства, помимо упомянутых выше, включают содержательную точность, дефинированность, независимость от контекста и воспроизводимость в речи [Гринёв 2008].
Ряд исследователей рассматривают данные свойства в качестве критериев для разграничения терминов и общеупотребительной лексики, другие же полагают, что далеко не все из них могут служить основанием для подобного разграничения, либо требуют уточнения. А.В.Суперанская отмечает, что однозначность термина проявляется исключительно внутри своего терминологического поля [Суперанская 2012: 14]. С.Д. Шелов рассматривает однозначность не как свойство, а как предварительное условие для изучения термина, доказывая, что ряд общеупотребительных слов обладает гораздо большей однозначностью, чем некоторые термины. Положение о стилистической нейтральности термина справедливо в той степени, в которой мы не рассматриваем их использование в текстах самой различной стилистической природы, где термин может приобретать определенные стилистические коннотации. Кроме того, необходимо принимать во внимание тот факт, что стилистически нейтральная, лишенная экспрессивности лексика в целом преобладает над стилистически окрашенной или экспрессивной [Шелов 2003].
Номинативный характер как свойство термина также вызывает споры, в частности, отмечается возможность включения в терминологию ряда прилагательных, наречий и глаголов. Однако С.В. Гринёв отмечает, что прилагательные и наречия скорее выполняют роль составных частей термина – терминоэлементов, а глаголы можно рассматривать как слагаемое смысловых элементов «производить, делать» + «действие, обозначаемое термином» [Гринёв 2008].

[…]


[bookmark: _Toc483206149]Выводы по Главе II
На основании проведенного анализа можно сделать следующие выводы.
1. В исследуемом материале наблюдается равномерное распределение терминов по трем типам лексических соответствий, с небольшим перевесом в группе полных эквивалентов, что может быть объяснено частотностью терминов, представленных в данной группе. С точки зрения классификации терминов в зависимости от отраслевой принадлежности в материале представлены термины гражданского права, уголовного права, семейного права, финансового права.
2. Перевод терминов, которые, как мы определили, имеют полные соответствия в русском языке, в преобладающем большинстве случаев осуществляется эквивалентным термином, что соотносится с утверждением о том, что основной принцип – перевод термина эквивалентом – сохраняется и в художественном переводе. Иные относительно частотные способы перевода в данной группе - замена термина другим термином, обычно близким по значению, и перевод приблизительным соответствием (обычным словом), нейтральная замена. Это можно объяснить тем, что мы имеем дело с переводом неспециального текста, который не стремится к абсолютной терминологической точности, а потому использование близких по значению терминов оправданно, если различие в значении не значимо для сюжета и целевой аудитории.
3. Перевод терминов, имеющих частичные соответствия в русском языке, сводится к двум основным способам: замена термина другим термином, обычно близким по значению, и перевод гиперонимическим соответствием. Такой результат соотносится с положением о включениях и пересечениях как двух видах частичных соответствий. Помимо этого в данной группе значительно увеличилось количество примеров нулевого перевода.
4. Перевод терминов последней группы, т.е. понятий, отсутствующих в российской правовой системе, представлен в основном такими способами, как перевод приблизительным соответствием (обычным словом), описательный перевод, пословный перевод, нулевой перевод. Переводчик обычно прибегает к пословному переводу при введении неологизма, при этом рекомендуется сопровождать такой термин пояснением. В кинопереводе этот способ возможен, если переведенный таким образом термин является семантически прозрачным, то есть не представляет трудности для восприятия и понимания зрителем.

[bookmark: _Toc483206150]Заключение
Сфера функционирования юридической терминологии не ограничена специальными текстами, и юридические термины в кинотексте представляют не менее богатый материал для исследования. В особенности это касается таких понятий, для которых в российском праве есть лишь неполные соответствия, либо такие соответствия и вовсе отсутствуют. Поскольку речь идет об англо-русских переводах и, соответственно двух разных правовых системах, подобных примеров обнаруживается немало. Право как область знания имеет сильную национальную специфику, что приводит к определенным трудностям: отсутствие правовых категорий, присущих общему праву, и, как следствие, отсутствие в ПЯ терминов, достаточно полно и точно передающих значение иноязычного понятия, многочисленные случаи несовпадения объема значений у так называемых терминов-аналогов, а также концептуально-семантические различия терминов, имеющих сходный фонетический облик и общую этимологию.
Однако задача кинопереводчика, с одной стороны, упрощается, поскольку на нем не лежит та ответственность, с которой сталкивается переводчик, выполняющий перевод юридического документа.
С другой стороны переводчик сталкивается с рядом особенностей КВП, которые связаны с технической стороной его реализации. У переводчика нет возможности подробно раскрывать значение того или иного термина, а также прибегать к таким способам перевода как транскрипция/транслитерация, калькирование и пословный перевод, поскольку в таком случае перевод может быть слишком сложен для восприятия зрителем. Кроме того, переводчику следует учитывать, что актеры на экране имитируют живую спонтанную речь, и исходить из этого при выборе способов перевода, чтобы добиться естественности звучания и легкости произнесения реплик. Этим объясняется тенденция переводчиков чаще прибегать к нейтральным заменам и опущениям при переводе частичных соответствий и лакун.
В данном исследовании мы рассмотрели только такой вид киноперевода, как закадровое озвучание, что связано со спецификой материала – именно этот способ используется при переводе телесериалов. Такие аспекты изучения юридических терминов в кинопереводе как перевод терминов при дублировании и субтитрировании могут послужить материалом для дальнейших исследований. Кроме того, исследуемый материал можно расширить, включив примеры не только из американских, но и британских сериалов и художественных фильмов.
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Диаграмма 1. Способы перевода терминов, имеющих полные соответствия в русском языке

Диаграмма 2. Способы перевода терминов, имеющих частичные соответствия в русском языке.

Диаграмма 3. Способы перевода терминологических лакун

перевод эквивалентным термином Перевод полных соответствий 51.6 замена термина другим термином Перевод полных соответствий 10.8 нейтральная замена Перевод полных соответствий 14.1 пословный перевод Перевод полных соответствий 2.5 смысловое развитие Перевод полных соответствий 5.8 нулевой перевод Перевод полных соответствий 4.0999999999999996 перевод гиперонимическим соответствием Перевод полных соответствий 3.3 искажение Перевод полных соответствий 0.83000000000000029 замена термина другим термином, близким по значению Перевод частичных соответствий 33.700000000000003 перевод гиперонимическим соответствием Перевод частичных соответствий 23.5 нулевой перевод Перевод частичных соответствий 7.1 перевод приблизительным соответствием (обычным словом), нейтральная замена Перевод частичных соответствий 11.2 описательный перевод Перевод частичных соответствий 2.04 смысловое развитие Перевод частичных соответствий 5.0999999999999996 пословный перевод Перевод частичных соответствий 9.2000000000000011 искажения Перевод частичных соответствий 3.06 перевод приблизительным соответствием (обычным словом), нейтральная замена; Перевод лакун 25 описательный перевод; Перевод лакун 7.5 пословный перевод; Перевод лакун 22.5 нулевой перевод; Перевод лакун 8.75 замена термина другим термином, близким по значению; Перевод лакун 10 смысловое развитие Перевод лакун 6.25 перевод гиперонимическим соответствием Перевод лакун 2.5 транскрипция Перевод лакун 2.5 2