РЕЦЕНЗИЯ
на магистерскую диссертацию Абдрахмановой Эльфии Тальгатовны

ЮРИДИЧЕСКАЯ ТЕРМИНОЛОГИЯ В АСПЕКТЕ КИНОПЕРЕВОДА
(на материале англо-русских переводов)

Работа Э.Т. Абдрахмановой посвящена проблемам исследования специфики перевода юридической терминологии в неспециальном тексте, а именно, в кинопереводе, который исследователь рассматривает как разновидность художественного перевода. Актуальность работы несомненна и обусловлена, по мнению автора исследования, высокой практической ценностью результатов исследования. В настоящее время востребованность киноперевода как вида профессиональной деятельности достаточно высока, а особенности кинорынка диктуют необходимость исследования специфики перевода юридической терминологии. При этом нужно отметить, что данное исследование является одним из первых в сфере перевода юридической терминологии в неспециальном тексте.
Целью исследования является выявление основных функций юридических терминов в кинотексте и стратегий их перевода. Для достижения поставленной цели автор решил ряд задач.
Исследования, проведенные Э.Т.Абдрахмановой, имеют большую теоретическую ценность и практическую значимость.
Работа состоит из двух глав, выводов к главам, заключения, списка использованной литературы, насчитывающего 50 источников, в том числе 10 на иностранном языках, списка источников примеров и приложения. Автором проанализировано 394 примера. В заключении сделаны выводы о проделанной работе и намечены направления для дальнейших исследований. Диссертация дополнена приложением, содержащим диаграммы.
В ходе ознакомления с работой Эльфии Тальгатовны, как и с любой работой подобного уровня, возникают некоторые вопросы и замечания, которые носят дискуссионный характер:
1. С точки зрения технического оформления, есть несколько замечаний. Во-первых, рубрикация: не стоит выделять параграфы, занимающие одну или две страницы, это усложняет восприятие текста. Во-вторых, выводы к 1 главе почему-то не нашли отражения в содержании. В-третьих, наблюдаются расхождения в способах оформления ссылок (например, см. стр.24 и 25).
2. На странице 5 одной из задач исследования автор ставит «дать определение термину и описать его свойства» - это уже давно сделано.
3. На какую именно классификацию способов перевода опирается автор исследования?
4. Существует ли некая классификация юридических терминов, которую автор исследования взял за основу?
5. Целью работы заявлено «выявление функций терминов и стратегий их перевод», и о них написано на стр. 20 и 44, однако, они, к сожалению, не нашли отражения в выводах.

Однако высказанные замечания, как можно заметить, не носят концептуального характера, не умаляют значимости полученных результатов и не снижают общего положительного впечатления от рецензируемого научного сочинения. Магистерская диссертации Абдрахмановой Эльфии Тальгатовны написана на современном уровне, интересном материале, представляет собой самостоятельное исследование, которое отвечает всем требованиям, предъявляемым к работам такого рода на филологическом факультете СПбГУ, а ее автор заслуживает присуждения искомой степени магистра.
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